
 

 1 

(Numero e data di protocollo attribuiti dal Sistema di Gestione Informatica dei Documenti) 

 

DECRETO RETTORALE 

 

OGGETTO: QUARTA TORNATA ELETTORALE - ELEZIONI SUPPLETIVE DELLE RAPPRESENTANZE 

STUDENTESCHE - BIENNIO ACCADEMICO 2024/2026.  

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’art.6, comma 1, del D.L. 21.4.1995, n.120 convertito con modificazioni dalla Legge 21.6.1995, n.236; 

VISTO il D.M. 3.11.1999, n.509 recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei; 

VISTO il D.M. 22.10.2004, n.270 recante modifiche al D.M. n.509/99; 

VISTA la Legge n.240 del 30.12.2010 in materia di organizzazione delle Università del personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario e, in 
particolare, l’art.2, comma 2 lett. h); 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.425 del 14.03.2012, modificato con D.R. n.427 del 15.07.2013, con 

D.R. n.74 del 17.01.2019 e con D.R. n.425 del 23.03.2022; 

VISTO il Titolo II, Capo I, capo II e Capo III del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.158 del 

4.03.2013, modificato con D.R. n.427 del 23.03.2022, in punto di criteri e di modalità di elezione delle 

rappresentanze studentesche, ed in particolare, l’art.55 del medesimo, che prevede il voto espresso anche in 

via elettronica; 

VISTA la deliberazione n.251 assunta dal Senato Accademico nella seduta del 30.07.2024 relativa alla procedura di 

nomina degli eletti; 

VISTO il D.R. n.1867 prot.n.67667 del 6.09.2024 relativo alle elezioni delle rappresentanze studentesche negli 

organismi di Ateneo: nel Comitato per lo Sport Universitario (C.U.S.), nella Conferenza Regione-Università 

(C.R.U.), nel Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari (A.D.S.U.), nei 

Consigli di Dipartimento, nei Consigli di Corsi di Studio, nella Consulta degli Studenti, nel Senato 

Accademico, nel Consiglio di Amministrazione per il biennio accademico 2024/2026; 

VISTO il D.R. n.1868 prot.n.67668 del 6.09.2024 con il quale è stata costituita la Commissione Elettorale Centrale 

che sovrintende al regolare svolgimento delle elezioni delle rappresentanze studentesche in detti organismi; 

VISTI gli esiti delle elezioni ordinarie espletate in data 6 e 7 novembre 2024, i cui risultati sono stati accertati dalla 
Commissione Elettorale Centrale; 

VISTO  il D.R. n. 2313 dell’8.11.2024 relativo all’indizione delle elezioni suppletive a seguito degli esiti delle 

elezioni ordinarie; 

VISTI gli esiti delle elezioni suppletive espletate in data 19 e 20 novembre 2024 i cui risultati sono stati accertati 

dalla Commissione Elettorale Centrale; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 4.12.2024 di indire ulteriori elezioni per 

quegli organismi che, all’esito delle elezioni ordinarie e suppletive, risultano ancora privi di rappresentanze 

studentesche; 

VISTO  il D.R. n.2483 del 5.12.2024 relativo all’indizione delle elezioni suppletive – terza tornata elettorale a seguito 

degli esiti delle elezioni suppletive; 

VISTI gli esiti delle elezioni suppletive espletate in data 16 e 17 dicembre 2024 i cui risultati sono stati accertati 

dalla Commissione Elettorale Centrale; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 19.12.2024 relativa alle risultanze elettorali; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 21.01.2025 di indire ulteriori elezioni per il 

corso di studio in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate LM-67, che all’esito delle 

elezioni suppletive – terza tornata elettorale- risulta ancora privo di rappresentanze studentesche;  

 
DECRETA 

Premessa di non discriminazione di genere 

Nel seguito, tutte le espressioni che designano lo stato di persone (specializzando, dottorando, studente, elettore, ecc…) vanno 

intesi nella doppia possibile valenza di genere (specializzanda, dottoranda, studentessa, elettrice, ecc..).  

 

 

 

 

 

 



 

 2 

ART.1 – INDIZIONE DELLE ELEZIONI SUPPELTIVE  

Sono indette per i giorni 18 e 19 febbraio 2025 le votazioni suppletive – quarta tornata elettorale - biennio accademico 

2024/2026 - per eleggere le rappresentanze studentesche nell’organismo dell’Università “G. d’Annunzio” Chieti–Pescara, di 

seguito riportato: 
 

DIPARTIMENTO SCIENZE MEDICHE, ORALI E BIOTECNOLOGICHE 

NUMERO 

RAPPRESENTANTI  

DA ELEGGERE 

SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE 

LM-67  
4 

 

ART.2 – ELETTORATO ATTIVO 

1. Hanno diritto al voto tutti gli studenti regolarmente iscritti per l’anno accademico 2023/2024, nonché tutti gli studenti che si 

iscrivono per l’anno accademico 2024/2025 fino alla data di svolgimento delle votazioni. 

2. L’elettorato attivo per il Consiglio del Corso di Studio in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie preventive e adattate 

LM- 67, spetta a tutti gli studenti iscritti al suddetto Corso di studio. 

3. Lo studente può verificare la propria posizione di iscrizione sul sito web di Ateneo nell’area riservata ai “servizi web agli 

studenti”  

4. In caso di criticità o problemi inerenti la posizione elettorale attesa e non rilevata, lo studente dovrà rivolgersi alla 

competente Segreteria Studenti per regolarizzare la propria posizione amministrativa. 

 

ART.3 – ELETTORATO PASSIVO 

1. L’elettorato passivo è riservato agli studenti regolarmente iscritti (studenti che risultino aver versato la prima rata di 

iscrizione, anche se con mora, alla data di emanazione del Decreto Rettorale di indizione delle elezioni suppletive) per la prima 
volta (a condizione che lo studente non sia rinunciatario o decaduto per quel corso di studio) e non oltre il primo anno fuori 

corso (per cui il numero degli anni di iscrizione del candidato non può eccedere la somma più uno degli anni previsti dal Corso 

di studi di iscrizione) alla data del presente Decreto, ai sensi dell’art.2, comma 2 lett. h) della Legge 30 dicembre 2010 n.240.  

2.L’elettorato passivo per il Consiglio di Corso di Studio in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie preventive e adattate 

LM- 67, spetta a tutti gli studenti iscritti al suddetto Corso di studio.   

3. Sia lo studente in corso sia quello c.d. fuori corso intermedio (studente ripetente iscritto e frequentante un determinato anno 

di corso che non abbia superato gli esami obbligatoriamente richiesti per il passaggio all’anno di corso successivo o che, pur 

avendo acquisito tutte le frequenze previste per un determinato anno, non abbia acquisito tutti i CFU necessari per l’iscrizione 

all’anno successivo) o c.d. ripetente intermedio (studente che non ha acquisito tutte le frequenze previste per un determinato 

anno) è candidabile. Non è candidabile lo studente iscritto all’ultimo anno di corso più due (c.d. iscrizione n+2 intendendosi 

per “n” il canonico numero degli anni di quel corso di studi). 

4. Lo studente può verificare la propria posizione elettorale accedendo alla pagina personale al link: 

https://core.unich.it/dashboard/candidaturalista (accesso con credenziali MyUdA) . 

5. In caso di criticità o problemi inerenti la posizione elettorale attesa e non rilevata, lo studente dovrà rivolgersi alla 

competente Segreteria per regolarizzare la propria posizione amministrativa. 

 

ART.4 – COMMISSIONE ELETTORALE CENTRALE 
Con successivo Decreto sarà nominata la Commissione Elettorale Centrale a cui è affidato il compito di sovraintendere al 

regolare svolgimento delle elezioni e di esercitare tutte le funzioni previste dal Regolamento per le elezioni dei rappresentanti 

degli studenti negli organi universitari ed extra-universitari e di decidere in via definitiva su tutti i reclami proposti. 

 

ART.5 – SISTEMA ELETTORALE 

1. Le elezioni si svolgono secondo una procedura telematica da remoto, ai sensi dell’art.15 del Regolamento per le elezioni 

dei rappresentanti degli studenti negli organi universitari ed extra universitari, emanato con D.R. n.1581 Prot. n. 60916 

del 31.07.2024. 

2. Di tutte le operazioni elettorali in modalità telematica è redatto verbale a cura della Commissione Elettorale Centrale. 

 

ART.6 – PRESENTAZIONE CANDIDATURE E DICHIARAZIONE DI DISPONIBILITA’ AD ESSERE ELETTO 

1. Tutti gli studenti in possesso dei requisiti di cui al presente Decreto possono candidarsi alle elezioni delle rappresentanze 

sopra indicate, inoltrando la richiesta di candidatura individuale attraverso il link dedicato: 

https://core.unich.it/dashboard/candidaturalista (accesso con credenziali MyUdA). 

https://core.unich.it/dashboard/candidaturalista
https://core.unich.it/dashboard/candidaturalista


 

 3 

2. Tutti gli studenti che intendono proporre la propria candidatura, devono utilizzare le procedure indicate al seguente link 

https://core.unich.it/dashboard/candidaturalista, a partire dalle ore 9,00 del 30 gennaio 2025  e fino alle ore 12,00 del giorno 

10 febbraio 2025.  

3. Restano ferme le condizioni di eleggibilità di cui all’art.3 del presente Decreto. 
 

ART.7 – PUBBLICAZIONE CANDIDATURE  

1. Le candidature, la cui conformità al presente Decreto risulti accertata dalla Commissione Elettorale Centrale nominata con 

D.R. n.1868 prot.n.67668 del 6.09.2024, sulla base dei dati forniti dal Settore Sviluppo e Manutenzione Applicativi, sono 

pubblicate sull’albo online dell’Università e sul sito web di Ateneo entro il giorno 10 febbraio 2025.  

2. Il manifesto elettorale riporta le candidature pervenute. Per ogni candidato al quale è assegnato un numero progressivo 

seguendo l’ordine della dichiarazione di presentazione delle candidature sono riportati, inoltre, cognome e nome, data e luogo 

di nascita, nonché il Corso di studio di appartenenza. 

 

ART.8 – RICORSI AVVERSO LE CANDIDATURE 

1. Avverso la pubblicazione del manifesto elettorale può essere proposto ricorso scritto da parte degli interessati alla 

Commissione Elettorale Centrale entro le ore 12,00 dell’ 11 febbraio  2025, inoltrato all’indirizzo PEC ateneo@pec.unich.it .  

 

ART.9 – VOTO 

1. Il voto sarà espresso in forma telematica da remoto secondo procedure che ne garantiscano anonimato, integrità, segretezza 

della dichiarazione di voto. 

2. La procedura elettorale avverrà attraverso l’utilizzo della piattaforma ELIGO E-VOTING. 
3. Le operazioni di voto su piattaforma Eligo E-VOTING saranno comunicate a ciascun elettore che riceverà per la sessione di 

voto (almeno 24 ore prima) sulla propria casella di posta elettronica istituzionale n. 2 e-mail provenienti dall’indirizzo di posta 

elettronica: notifica-eligo@evoting.it, contenenti rispettivamente: nella prima il remind delle operazioni di voto e nella 

seconda: le credenziali di accesso (username e password) e il link per entrare nell’ambiente di voto. 

Il Vademecum Eligo E-voting descrittivo delle fasi delle operazioni di voto e l’Informativa privacy breve vengono allegati al 

presente provvedimento e pubblicati  sulla pagina web di ateneo all’indirizzo https://www.unich.it/elezioni_studenti 

Per ogni problematica di carattere tecnico-informatico, riscontrabile dagli elettori durante le operazioni di voto, sarà possibile 

contattare il Responsabile della gestione del sistema di voto Eligo E-VOTING, il Dott. Piero Zulli al numero telefonico 

0871.3556378. 

4. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 09.00 alle ore 19.00 (fuso orario di Roma) del giorno 18 febbraio 2025 e dalle 

ore 09.00 alle ore 14.00 (fuso orario di Roma) del giorno 19 febbraio 2025.  

5. Non si costituiranno seggi elettorali. L’elettore potrà votare utilizzando qualsiasi PC, tablet o smartphone connessi ad 

Internet. 

6. L’estrazione dei dati relativi ai risultati delle votazioni telematiche avverrà il giorno 19 febbraio 2025 ore 14,30 alla 

presenza della Commissione Elettorale Centrale a cura del Dott. Piero Zulli.  

 

ART.10 – PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI ELETTORALI E RICORSI  
1. I risultati dello scrutinio informatizzato, accertati e dichiarati dalla Commissione Elettorale Centrale, saranno resi pubblici 

entro il 20 febbraio 2025 sull’Albo online e sul portale di Ateneo all’indirizzo: https://www.unich.it/elezioni_studenti  

2. Risultano eletti i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze, prevalendo, in caso di parità di voti di 

preferenze conseguiti, la minore età anagrafica. In caso di parità anagrafica, si procede ad estrazione pubblica per sorteggio.  

3. Dalla pubblicazione dei predetti risultati può essere proposto eventuale ricorso alla Commissione Elettorale Centrale. Detto 

ricorso va inoltrato all’indirizzo PEC ateneo@pec.unich.it, entro e non oltre le ore 12,00 del  21 febbraio 2025.  

4. La Commissione Elettorale Centrale decide sui ricorsi alla data di ricezione dei medesimi, sentito il primo firmatario di essi. 

L’esito sarà reso pubblico sull’Albo online e sul portale di Ateneo all’indirizzo: https://www.unich.it/elezioni_studenti  

5. I risultati elettorali definitivi saranno ratificati dal Senato Accademico ai sensi dell’art.22 lett. q) dello Statuto. 

6. Contro le decisioni sui ricorsi della Commissione Elettorale Centrale o in caso di sua inerzia, i candidati o gli elettori 

possono avanzare ricorso al Senato Accademico, nel termine perentorio di cinque giorni dalla data della decisione del 

Commissione o dalla maturazione dell’inerzia mediante invio all’indirizzo PEC ateneo@pec.unich.it  .  

7. Il Senato Accademico decide sui medesimi ricorsi non oltre il venticinquesimo giorno dalla chiusura delle operazioni di 

voto. 

8. Le determinazioni del Senato Accademico vengono pubblicate sull’albo pretorio online di Ateneo e comunicate ai ricorrenti. 

9. Alla proclamazione ufficiale dell’esito e dei risultati delle votazioni, nonché alla nomina degli eletti, provvede il Rettore con 

Decreto da pubblicarsi sull’albo pretorio online di Ateneo entro venti giorni dal termine di chiusura delle votazioni o dalla 
decisione del Senato Accademico in caso di ricorso. 

https://core.unich.it/dashboard/candidaturalista
mailto:ateneo@pec.unich.it
https://www.unich.it/elezioni_studenti
https://www.unich.it/elezioni_studenti
https://www.unich.it/elezioni_studenti
mailto:ateneo@pec.unich.it
https://www.unich.it/elezioni_studenti
https://www.unich.it/elezioni_studenti
mailto:ateneo@pec.unich.it


 

 4 

10. Come stabilito dalla deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 31.10.2024 gli eletti sono nominati con 

decreto rettorale per il biennio accademico 2024/2026, con decorrenza dalla data del provvedimento di nomina e fino alla data 

del 30.09.2026. 

 
ART.11 – INCOMPATIBILITA’ 

Restano ferme le incompatibilità previste dall’art.63 dello Statuto di Ateneo e dalle disposizioni vigenti in materia. 

 

Il presente Decreto viene protocollato, pubblicato sull’Albo pretorio online e sul sito web dell’Ateneo e trasmesso agli organi 

ed uffici competenti per gli atti ad esso connessi. 

 

  

 

       

                                Prof. Liborio Stuppia 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000, del D.lgs. n.82/2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Settore Attività Istituzionali/TF/arp  


		2025-01-29T13:21:58+0100
	IT
	Stuppia Liborio




